SE VGOVERNADORIA -0000368!>7651 • To,mo de Ajustamento de Con<1u10· • CCMA

Pr0<uradoru
Geuldo
Eludo

,A.
V

ESTADO DE GOIÁS
PROCURADORJA-GERAL DO ESTADO

CÂMARA DE CONCILIAÇÃO. MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM ESTADUAL

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA N!! 03/2023-CCMAIPGE

ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ n. 01.409.580/0001-38, neste ato
representado pelo Procurador do Estado, PAULO ANDRÉ TEIXEIRA HURBANO, OAB/GO n. 40.228, por
intermédio do COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS, CNPJ n.
33.638.099/0001-00, neste ato representado pelo Comandante-Geral, Coronel BM WASHINGTON ~UIZ
VAZ JÚNIOR, doravante denominado COMPROMISSÁRIO; e de outro lado, a empresa AGORA MEDIO
LTDA., doravante denominada COM PROMITENTE, pessoa jurídica de direito privado, por sua filial inscrita
no CNPJ 26.039.391/0002-22, com sede na Avenida T-11, Q.d. 114, Lts 23/24 a 28, Setor Bueno, Goiânia,
neste ato representada pelo Sr. Henrique de Oliveira, CPF n!? XXX.532.621-XX, assistido pelo Dr. Maurício
Vieira de Melo, OAB n2 21.526; com fundamento no art. s2, inc. 111 c/c o §6!? da Lei Federal nº 7.347, de
24 de julho de 1985; no art. 6Q, inc. VI da Lei Complementar nº 144, de 24 de julho de 2018; no art. 26 da
Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro (LINDB), na redação conferida pela Lei Federal n2

13.655/18; no art. 3!?, §2!! do Código de Processo Civil e no art. 5!!, inc. XIII da Lei Complementar n2
58/2006; na Lei n2 15.802, de 11 de setembro de 2006; na Norma Técnica n!? 01/2019 do Comando-Geral
do Corpo de Bombeiros Militar, bem como o que consta no Processo SEI
nl? 202300011001235, RESOLVEM firmar o presente TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA,
na Câmara de Conciliação, Mediação e Arbitragem da Administração Estadual - CCMA, mediante a
observância das cláusulas e condições abaixo especificadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

1.1. o presente termo de ajustamento tem por objeto a regularização do imóvel de propriedade do
COMPROMITENTE, edificado junto a Avenida T-11, Qd. 114, Lts 23/24 a 28, Setor Bueno, Goiãnia-GO,
com área total construída de 5.366,8lm2, com vistas a estabelecer garantias de preservação da vida em
caso de incêndio e pânico.

1.2. o presente termo destina-se a prover a edificação, objeto da cláusula anterior, dos meios exigíveis
pela Lei nº 15.802, de 11 de setembro de 2006, que institui o Código Estadual de Segurança contra
Incêndio e Pânico.

1.3. Em vistoria real izada no local pelo COMPROMISSÁRIO, verificou-se a existência dos seguintes
sistemas de segurança, conforme PARECER CBM/DIC-CAT-18970 Nº 5/2023 (000036810242):

htlpsJ/sel go.gov.bi/selfconl101ador.php?acao•documenlo_lmprimir_web&acao_o.,...rig-em<=:•~1"4ir~_i:i;v~is'u:::a1:;,t,,,&'~ ••o~JS<<SS8&~ •-" ' " ,n

1l i'Q l/20i'J 16 Si Sí:LIGOIJfRNI\OORIA . 0000lH!!7ft !I 1 . fermo ll fl A)ull11me,nlo d&- Condol&' · GC,,M.

1.3.1 Segurança Estrutural;

1.J.2 Co111ro lc de mmcrml de ucahmncnto:

1.3.J S;iidas de Emcrgéncin;

1 .J.4 Bngnda:

1.3.5 SPDA • Sistema de Proteção contra Descargas Aunosféricas;

l .J.6 Iluminação de Emergência ;

l .J. 7 Alarme de incêndio;

1.3.8 Sinaliznçào de Emergência;

1.3.9 Extintores:

1.3.10 Hidranles.

CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES

2.1. O COMPROMITENTE assume o compromisso de realizar todas as adequações e obras constantes no
Cronograma (000036810241) :

PRAZO PARA
N EXIGt NCIAS CONFORME RELATÓRIO DE INSPEÇÃO o' CUMPRIMENTO 1
. . 171974/22 -SIAPI DATA

(EM MESES)

- ORIGINAL E CÓPIA DE NOTA FISCAL, NO ATO DO
RECEBIMENTO DO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE

O! (CERCON), FORNECI~A POR EMPRESA C~DENCIADA PELO
CBMGO, DE AQlJISIÇAO OU MANUTENÇAO DOS SEGlJINTES Imediato 10/01/2023
EXTINTORES: OBS.: 21 PO 2-A 20BC, 6 AGUA 2-A, 7 PO 20BC, 2
C025-BC

1 -

- APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

0, TÉCNICA, ANOTADA NO RESPECTIVÇ) CONSELHO, COM
06MESES l0/07/2023 - PA RECER CONCLUSfVO DE EXECUÇAO DOS SEGUINTES

SISTEMAS: HIDRANTE E MANGOTl.\'HO.

- APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE
TÉCNICA. ANOTADA NO RESPECTIVO CONSELHO, COM 1

03 PARECER CONCLUSI VO DE EXECUÇÃO OOS SEGUINTES 03 MESES 10/04/2023 SISTEMAS: INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, SPDA E ILUMINAÇÃO
DE EMERGENCIA; 1

.1,- iL:· -
Mps /Jse,.g,; gov brl?eilccnlrolador.pnp?acao;oocumento _imprimir_ web&acao _ erige • srvOf~ l visu alitàr61d _ doeu ~3544558(.ln fr a_ Slsto .. ,

/'

"

IV0 11'207l l i 51

04 • Atl:EXAR ART OE EXECUÇÃO DO ALARME DE JNC~NDIO. ~3 M.ESES 1010412023
SEl'GOVEIINADOIIIA 0000-7161 TormodlAJu-lOdlConóUII' -GCMA

05 • CERTIFICADO DE BRIGADA DE INCHNDIO Imediato 10/0112023

• PREl:"NCHER E ENVIAR O ANEXOS DA NT-01. TERMO DE (0/01 /2023 06 RESPO:-ISABILIDADE DE APRESENTAÇÃO 00 PROJETO Imediato
APROVADO PELA CBM-OO.

07 • PREENCHER E ENVlAR O ANEXO P DA NT-01. ATESTADO Imediato 10/0 1/2023
DE BRIGADA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO.

1

• ~STALAR OU CORRIGIR GUARDA-CORPO COM ALTURA
081 MINlMA DE 1,05 M, PREENCHIDO CONFORME EXIGÊNCIA 03 MESES 10/04/2023

NORMATIVA, INSTALAR CONFORME PROJETO APROVADO
PELA CBM-GO.

· INSTALAR CORRIMÃO EM AMBOS OS LADOS DA ESCADA,
COM ALTURA ENTRE 80 CM E 92, CM DO PISO, FIXADOS

09 SOMENTE PELA SUA PARTE INFERIOR, COM LARGURA 03 MESES 10/04/2023
ENTRE 3,8 E 6.5 CM, AFASTADO 4 CM DA PAREDE E
EXTREMlDADES VOLTADAS PARA A PAREDE INSTALAR
CONFORME PROJETO APROVADO PELO CBM-GO.

- INSTALAR OU MANUTENIR SISTEMA DE H!DRANTE E
MANGOTINHO CONFORME PROJETO APROVADO PELO

10 CBMGO OBS.: ft,;STALAR SISTEMA DE HIDRANTE 03 MESES 10/04/2023
CONFORME PROJETO APROVADO PELA CBM-GO.
BLOCO A E BLOCO 8.

• INSTAIAR OU MANUTENIR SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE
11 EMERGÊNCIA CONFORME NT 18 OBS.: INSTALAR 03MESES 10/04/2023

CONFORME PROJETO APROVADO PELA CBM-GO. 1

1

• INSTALAR OU MANUTENIR SISTEMA DE ALARME DE
I Z ACORDO COM PROJETO APROVADO PELO CBMGO 03 MESES 10/04(2023

13,
- INSTALAR ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA DA BOMBA

INDEPENDENTE E ANTERIOR Â CHAVEGERAL DE ENERGIA 06 MESES i! 0/07/2023

- SINALIZAR O DISJUNTOR DE ALIMENTAÇÃO DA BOMBA
14 DE INCÊNDIO COM A INSCRIÇÃO "ALIME'.ITAÇÃO DA 06 MESES 10/07/2023

BOMBA DE INCÊNDIO- NÃO DESLIGUE"

15 - OUTRAS EXIGÊNCIAS E ORIENTAÇÕES: NT-22 ANEXO C.l.6 06 MESES 10/07/2023
A AUTOMATIZAÇÃO DA BOMBA PRINCIPAL Ol! DE REFORÇO

1 DEVE SER EXECUTADA DE MANEIRA QUE, APOS A PARTIDA
li

1 -htlps'//sel ,go.gov.br/1eVe,on1toladcr.pAp?acao=doa.nnento_imprinir_web&ac.a0_origem=arvore_vi1uallzar&ld_documen10;.41558&in1ra sis ia .

r 4j l .' .
3/1

11!0 2lJ13 16 SI IJ
SEVGOVERNACORIA 0000368S7651 Tem-odot ,1f,1i.non<o de COnóuto' . CCIAA

l no MOTOR SEU DESLIGAMENTO SEJA SOME.NT~ MANUAL
NO Sl:: U PRÓPRIO PAINEL DE COMANDO, LOCALIZADO NA
C'ASA DE BOMBAS.
'

1
- CONSTRUIR ROTA DE FUGA, COM A SINALIZAÇÃO DE
SAÍDA DE EMERGÊNCIJ\. ORIENTANDO A EVACUAÇÃO

03 MESES ! 0/0412023, 16
RÁPIDA E SEGURA DA EDIFICAÇÃO, CONFORME PROJETO

1
APROVA.DO PEU. CBM-GO.

'
17 - A~EXAR ART DA CAPACIDADE RESERVA TÉCNICA DE

INCENDIO. 06 MESES 10/0712023
,:

i 1s - Anexar ART da ligação anterior à chave geral de energia da bomba
de incêndio I06 MESES i I0/07/20231

1

- INSTALAR OU MANUTENIR SPDA (PÁRA-RAIOS),
19 CONFORME NT 40 DO CBMGO. Conforme projeto aprovado pela

CBM-GO. 06 1\fESES 10/071202 3

- INSTALAR OU MANUTENIR SISTEMA DE ALARME DE
INCÊNDIO DE ACORDO COM PROJETO APROVADO PELO
CBMGO. AS CENTRAIS DE ALARME DE INCÊNDIO DEVE SER

03MESES 10/04/2023 io INSTALADA CONFORME NT-19. EM QUALQUER DOS BLOCOS
' QUE FOR ACIONADA, A CENTRAL DE AL.~E DE INCÊNDIO
1

1 1 DEVE SER AUDIVEL EM TODA EDIFICAÇAO.
1 1

- INSTALAR RESERVA TÉCNICA DE INCÊNDIO DO BLOCO B, 21
CONFORME PROJETO APROVADO PELA CBM-GO. 06MESES I · 0/01 .,,,i'

2.2 o COMPROMITENTE se obriga a realiza r todas as medidas paliativas, compensatórias e temporárias,
descritas no PARECER CBM/DIC-CAT-18970 N2 5/2023 (000036810242), a serem implementadas antes da
emissão da autorização de funcionamento provisório até a completa regularização da edificação, bem
como a manutenção dos demais sistemas de segurança existentes na edificação, verificados no item 4 do
referido parEcer.

2.3. O COMPROMISSÁRIO, na figura de seu Comandante-Geral, defere autorização precária para
funcionamento provisório, pelo período de 6 (seis) meses, até a data da vistoria final estabelecida no
cronograma de obras e vistorias (000036810241), para que o COMPROMITENTE execute as adequações
constantes no Protocolo de vistorias n2 171974/22 (000036810212), condicionadas ao atendimento das
obrigações constantes no item 2.1 e 2.2 mencionados acima.

1

~;pi,
http, Jl"'i.g,, .oov .brlse/conlfOlador 7acao=do<umento Jrn,nmil _ ,,,.b&acao _ or ,gem:arvore _ sswal<Za,&<! _ ooc.,men!o : 4354

4
55B&in Ir •_ g,ste . ,

1
,
7

1,1() 112013 16 51 SEVCOVERNADORIA • 000031185165l - Tenno do /ljo1iam1MID do COnd"I" • CO M

2.4. A vigência da autorização de uso provisório pelo perlodo estipulado no item 2.3 está condicionada a
verificação da execução do cronograma de obras estabelecido nas vistorias periódicas e à manutenção
das medidas paliativas descritas no PARECER CBM/DIC-CAT-18970 NV 5/2023 (000036810242), bem
como dos demais itens de sistemas de segurança existentes na edificação, avaliados na vistoria de
renovação anual, conforme cronograma de execução de obras e vistorias (000036810241).

2.5. A concessão do deferimento de autorização de funcionamento provisório respalda -se em vistorias
realizadas no local pelo COMPROMISSÁRIO, constantes
no Processo SEI n2 202300011001235, conforme relatório de inspeção (000036810212), onde verificou-
se a exigência dos sistemas: Segurança estrutural nas edificações, Controle de material de acabamento,
Saídas de emergência, Sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA), Brigada, Iluminação de
emergência, Alarme de incêndio, Sinalização de emergência, Extintores, Hidrantes, em confonmidade com
a legislação.

2.6. O COMPROMISSÁRIO não se responsabiliza pela qualidade do material utilizado, bem como por sua
instalação, execução, utilização e manutenção, sendo de responsabilidade exclusiva
do COMPROMITENTE.

2.7. O COMPROMISSÁRIO se responsabiliza pela realização das vistorias e análise de projetos que se
façam necessárias para a fiscalização do cronograma em anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA· DA CLÁUSULA PENAL

3.1. O descumprimento pelo COMPROMITENTE das obrigações assumidas no presente
instrumento ensejará, além da imediata rescisão da autorização provisória e aplicação das penalidades
administrativas previstas em lei, a aplicação de multa diária, no montante de R$ 1.000,00 (um mil
reais), acrescida de atualização monetária pelo índice IPCA-E, até o adimplemento integral das
obrigações, independentemente da ação de execução especifica das obrigações, nos termos do § 62, art.
52, da Lei Federal nº 7.347 /1985.

3.2. A multa será destinada ao Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Goiás- FUNEBOM.

CLÁUSULA QUARTA· DAS CONDIÇÕES

4.1. o presente termo de ajustamento de conduta constitui titulo executivo extrajudicial, nos termos do§
62, art. 5º, da Lei Federal nº 7.347/1985.

4.2. O COMPROMISSÁRIO poderá, a qualquer tempo, diante de novas informações ou se assim as
circunstâncias exigirem, retificar ou complementar o presente compromisso, determinando outras
providéncias que se fizerem necessárias.

4.3. O presente termo de ajustamento de conduta será publicado no site da Procuradoria-Geral do Estado
de Goiás, conforme previsto no art. 33 da Lei Complementar n2 144/2018.

httçsJ1a o1J1.go govbr/sei/controlador.php?&eao=docU'Tlento_1mpnrrnr_webt.acao_orlgem=arvore_vlsuaJ1zar&íd_doOJmen10=43544556&infra_sl:sle . 5!7

, 2101/2023 16 51 SEVGOVl:RNI\COR!A
CLÁUSULA QUINTA- DO FORO · 0000Jea57551 • Tormo da Ajuslamento de ConcM1·. CCMA

5. Fica eleito o foro da Comarca de Gota . • .
que, por.ientura venham a ocor nia, como unico e competente, para dirimir quaisquer litígios

• rer entre as partes.

S.1. E, por estarem justos e compro · d . missa os firmam o presente em três vias de igual teor e forma .

Goiãnia, aos 10 dias do mês de janeiro de 2023.

Paulo A.ndré Teixeira Hurbano. OAB/GO n2 40.228
Procurador Setorial d s t · d . . a ecre aria e Estado da Segurança Publica

(Assinatura Eletrônica)

Washington Luiz Vaz Júnior
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros

(Assinatura Eletrônica)

Henri ue de Õhveira

Únf::.icoSóci= nt~ Mé: o LTDA?4. •

Maurício Vieira de Melo ;¼,
OAB · 21.526 l

gado - Agora Médio LTDA

Giorgia Kristiny dos Santos Adad
Procuradora do Estado em auxílio à CCMA

Portarra GAB n. 480/2022- PGE
(Assinatura Eletrônica)

Documen10 assinado clcrronicamcntc por GIORGIA KRISTrNY DOS SANTOS ADAD,
Procurador (a) do Estado, em 1010112023, às 16: 14, conforme art. 2°, § 2º, rn, "b'', da Le,
17 03912010 e art. 3"B, !, do Decreto n' 8.808120 16 .

.._ ____ -_-_-_J___ - ;;
Documento assinado elerroaicamente por W~ HLI\IGTON LUIZ VAZ J UNIOR. Comandant r--
Geral, cm i 1101/2023, às 07:22, conforme ar:. 2' § 2', lll, "b", da Lc, 17.03912010 e an . JºB, 1, Ju
Decretouº 8.80812016.

t 1:·r ·. 1,-... -:1 'J-} go11 t>r1~e:.rco ri tro lador.oh??ecao~ocumer.to_1mprlrrvr_weo&acao_or19om=arvorõ_'1'1suahzart..ld_doc,Jm6l'lto==-43544558&Jr fra_sls!e 6/7

&f.L'GOVER/IADORt,. • OOOG36151t51 • T11mo do ........,,nto do ConoUll' • CCMA

Documento :is~in:ido clctronicamcotc por PAULO ANDRE TEIXEIRA HURBANO. Procurador
M do Eslado, cm 11/01 /2023 , is 12;08, çonformc 111. 2º. §2', Ili, "b", da Lei 17.039/2010 eart. 3°13.
1. do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documenro pode ser conferida no site
: bttp:1/ual.go.go,·.brlsri/coatrolador _ ntcno.pbp?

acao-doc:umcnlo_conlcrir&id_oraao_awso_nlcmo•I informanJo o código verificador
0000368576S1 c o código CRC 93ECI02I.

Df.PARTAMENTO DF. INSPF.ÇÕES E CREDHNCIAMF.NTO • CAT
RUA C- 12~ $/N Q,J.219 LLSIL.ES()UINA COM RUA C-117. BamoJARDIM AMERICA -GOIA~IA - GO • CEP

742'S-ll0 • (62\l201-2215.

IIIIIIIDIIIMIIIHU IIIIIUIDIUIUIIIIIUI
Referência; Processo nç 202300011001235 SEI 000036857651

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}